



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E LOGÍSTICA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 062/2025

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

Os campos não obrigatórios não devem ser removidos, caso não sejam analisados no ETP, deve-se justificar a sua ausência, na forma do Art. 18, parágrafo 2º da Lei 14.133/21.

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO (O)

Aquisição de materiais de construção, hidráulico, de reparos prediais e ferramentas, por meio de Registro de Preços.

1.1 NATUREZA DO OBJETO: COMUM

O objeto não se enquadra como obras ou serviços de engenharia, por isso, por definição residual é enquadrado como serviço comum, conforme art. 6º, inciso XIII da Lei 14.133/2021.

1.2 BEM OU ARTIGO DE LUXO: NÃO

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 5.238/2022.

1.3 ORIGEM DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Por se tratar de Sistema de Registro de Preços, a indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será informada para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil (empenhos, autorização de fornecimento, etc.).

1.4 TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA DE RECURSOS DA UNIÃO – SICONV: NÃO

Não, se aplica.

1.4.1 Tipo de Instrumento:

Não se aplica.

1.4.2. Recurso financeiro:

Não se aplica.

1.4.3 Número do instrumento/ Ano:

Não se aplica.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (O)

A aquisição destes materiais é fundamental para atender às necessidades de infraestrutura e manutenção dos prédios e espaços públicos do município. Esses insumos serão utilizados em obras e reparos de prédios públicos, escolas, unidades de saúde, praças, vias urbanas e áreas de uso coletivo. Assim, a iniciativa garante a continuidade das ações voltadas à conservação e ampliação da infraestrutura pública, promovendo benefícios diretos para a população.

3. PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

Plano anual de contratações ainda não implantado pelo Município.

4 QUANTITATIVOS E VALORES TOTAIS E UNITÁRIOS (O)

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	CATMAT	PDM	UN	QUAN T. MÍNIM A A SER COTA DA	QUANT. MÁX.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ADESIVO DE SILICONE ACÉTICO.	-	12066	UN	18	18	R\$19,14	R\$344,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

	ESPECIFICAÇÕES: 100% POLÍMERO DE SILICONES, MONO COMPONENTE. CARTUCHO COM APROXIMADAMENTE 280G							
2	ANCINHO JARDINAGEM MATERIAL: AÇO, QUANTIDADE DENTES: 14 UM ALTURA DENTES: 92 MM LARGURA TOTAL: 35 MM ESPESSURA DENTES: 3,75 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MADEIRA	601864	596	UN	20	20	R\$ 19,94	R\$ 398,80
3	ANEL VEDAÇÃO MATERIAL: MASSA EMBORRACHADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VASO SANITÁRIO.	367406	00552	UN	30	30	R\$10,06	R\$301,80
4	ARAME FARPADO, MATERIAL:AÇO, BITOLA:16 BWG, COMPRIMENTO:500 M, PESO:20,70 KG, DIÂMETRO:1,60 MM, CARGA RUPTURA:350 KGF, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ROLO COM 250M	233561	00901	RL	20	20	R\$200,94	R\$4.018,80
5	ARAME MATERIAL: AÇO CARBONO TRATAMENTO SUPERFICIAL: ZINCADO BITOLA: 17 X 15 APLICAÇÃO: CERCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO E OVALADO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ROLO COM 1000M	234491	2956	RL	20	20	R\$507,89	R\$10.157,80
6	ARAME MATERIAL: FERRO BITOLA: 12 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RECOZIDO.	282597	02956	RL	50	50	R\$9,88	R\$494,00
7	ARAME MATERIAL: FERRO BITOLA: 18 APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RECOZIDO.	233211	02956	RL	20	20	R\$15,76	R\$315,20
8	ARCO SERRA LÂMINA SERRA: STANDARD 12 POLEGADAS, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 12 POL, TIPO: REGULÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROFUNDIDADE DE CORTE DE 90 MM.	311040	695	UN	20	20	R\$17,92	R\$358,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

9	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO: CIMENTO, CALCÁRIO E ADITIVOS, COR: CINZA, APLICAÇÃO: REJUNTE DE PLACAS CERÂMICAS EM PISOS E PAREDES, TIPO: AC II DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1KG	327084	14331	PCT	1000	1000	R\$14,99	R\$14.990,00
10	ASSENTO VASO SANITÁRIO, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCA	258317	17358	UN	100	100	R\$30,17	R\$3.017,00
11	BALDE MATERIAL: METAL CAPACIDADE: 10 L CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL	417992	764	UN	10	10	R\$24,28	R\$242,80
12	BROXA PINTURA MATERIAL BASE: PLÁSTICO MATERIAL CABO: PLÁSTICO MATERIAL CERDAS: SINTÉTICO E FIBRAS NATURAIS FORMATO: RETANGULAR TAMANHO: GRANDE COR CABO: PRETA APLICAÇÃO: CAIAÇÃO E PISOS BITOLA: 185 X 80 MM	328973	1567	UN	150	150	R\$6,80	R\$1.020,00
13	CABO ROLO DE PINTURA TIPO: TELESCÓPICO TAMANHO: 3 M MATERIAL: ALUMÍNIO.	610996	004034	UN	10	10	R\$31,57	R\$315,70
14	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO MATERIAL HASTE: AÇO INOXIDÁVEL COR: AMARELA ALTURA: 30 MM LARGURA: 30 MM ALTURA HASTE: 30 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 30.	298376	554	UN	50	50	R\$10,75	R\$537,50
15	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO MATERIAL HASTE: AÇO CEMENTADO/CROMADO ALTURA: 40 MM LARGURA: 20 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MESTRADO.	607771	554	UN	50	50	R\$24,75	R\$1.237,50
16	CADEADO MATERIAL: LATÃO MACIÇO MATERIAL HASTE: AÇO INOXIDÁVEL COR: AMARELA	298374	554	UN	30	30	R\$21,72	R\$651,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

	ALTURA: 40 MM LARGURA: 50 MM ALTURA HASTE: 40 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 50.							
17	CAIXA DESCARGA MATERIAL: LOUÇA COR: BRANCA ALTURA: 360 MM LARGURA: 395 MM PROFUNDIDADE: 175 MM CAPACIDADE: 6 L.	406246	14630	UN	5	5	R\$47,45	R\$237,25
18	CAIXA DESCARGA MATERIAL: PLÁSTICO COR: BRANCA CAPACIDADE: 6 L CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEÇAS E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO.	395461	14630	UN	80	80	R\$26,17	R\$2.093,60
19	CAIXA PROTETORA HIDRÔMETRO, MATERIAL:ALUMÍNIO, COMPRIMENTO:40 CM, LARGURA:50 CM, PROFUNDIDADE:11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMPA TRANSPARENTE E CHAVE	601517	4171	UN	15	15	R\$73,53	R\$1.102,95
20	CAIXA SIFONADA, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, FORMATO GRELHA:REDONDO, DIÂMETRO SAÍDA TUBO:50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONJUNTO COMPLETO, DIÂMETRO:150 MM, ALTURA:150 MM	399422	4147	UN	10	10	R\$19,60	R\$196,00
21	CAL DE PINTURA, EXTRA FINO ,SACO 8KG	-	864	SC	600	600	R\$15,39	R\$9.234,00
22	CÂMARA AR PNEU MATERIAL: BORRACHA APLICAÇÃO TIPO PNEU: CARRO DE MÃO TAMANHO: ARO 3,25 X 8 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICO REVESTIDO DE BORRACHA REVESTIDO DE BORRACHA	251053	591	UN	50	50	R\$14,49	R\$724,50
23	CARRINHO MÃO MATERIAL CAÇAMBA: CHAPA AÇO GALVANIZADO MATERIAL CHASSI: FERRO MATERIAL PÉS: FERRO QUANTIDADE RODA: 1 UN TIPO RODA: PNEU COM CÂMARA CAPACIDADE CAÇAMBA: 60 L	453137	4585	UN	30	30	R\$128,04	R\$3.841,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

24	CAVADEIRA ARTICULADA MATERIAL: AÇO SAE 1042. CABO: MADEIRA COMPRIMENTO DO CABO: 120 CM COMPRIMENTO DAS GARRAS: 28 CM	601983	19052	UN	30	30	R\$43,62	R\$1.308,60
25	CAVADEIRA TIPO ALAVANCA MATERIAL: AÇO CARBONO MATERIAL CABO: FERRO LARGURA: 80 MM ALTURA: 250 MM	270716	19052	UN	30	30	R\$ 52,99	R\$ 1.589,70
26	CHUVEIRO ELÉTRICO, MATERIAL:TERMOPLÁSTICO, VARIAÇÕES TEMPERATURA ÁGUA:3, ACABAMENTO:NÃO APLICÁVEL, COR:BRANCA, POTÊNCIA:6.400 W, TENSÃO OPERAÇÃO:220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPA ISOLANTE INTERNA/CONTATOS LIGA PRATA	227025	004976	UN	30	30	R\$45,86	R\$1.375,80
27	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL:CLINKER, TIPO:COMUM DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SACO 50KG	216965	867	SC	750	750	R\$42,65	R\$31.987,50
28	COLHER PEDREIRO MATERIAL: AÇO CARBONO TAMANHO: 10 POL MATERIAL CABO: MADEIRA ENVERNIZADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA - INTEIRIÇA	441610	599	UN	20	20	R\$ 13,83	R\$ 276,60
29	COLHER PEDREIRO MATERIAL: AÇO CARBONO TAMANHO: 8 POL MATERIAL CABO: MADEIRA ENVERNIZADA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RETA - INTEIRIÇA	441609	599	UN	10	10	R\$ 11,32	R\$ 113,20
30	COMPENSADO MADEIRA COMPRIMENTO: 2,20 M LARGURA: 1,10 M ESPESSURA: 20 MM	338596	5396	UN	32	32	R\$90,99	R\$2.911,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

31	COMPENSADO MADEIRA MATERIAL: VIOLA NAVAL COMPRIMENTO: 2,20 M LARGURA: 1,60 M ESPESSURA: 10 MM	337603	5396	UN	40	40	R\$144,48	R\$5.779,20
32	CONECTOR TIPO: MACHO APLICAÇÃO: CABO DE REDE CATEGORIA: 6 PADRÃO: RJ45. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 100 UNIDADES	375963	15560	PCT	12	12	R\$24,75	R\$297,00
33	CONEXÃO HIDRÁULICA MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA TIPO: JOELHO 90° TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA E ESGOTO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ANEL BITOLA: 50 MM.	304349	13546	UN	20	20	R\$1,55	R\$31,00
34	CONEXÃO HIDRÁULICA MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA TIPO: JOELHO DE REDUÇÃO 90° TIPO FIXAÇÃO: ROSCÁVEL APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA BITOLA: 3/4" X 1/2".	257523	13546	UN	30	30	R\$1,80	R\$54,00
35	CONJUNTO DE CORTE COM FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRAS FS220/160/280/220 TRIMC. 40	-	13634	UN	20	20	R\$ 54,21	R\$ 1.084,20
36	CORDA MATERIAL: 100% POLIPROPILENO TIPO: TRANÇADA DIÂMETRO: 4 MM COR: BRANCA.	304243	5854	RL	12	12	R\$43,88	R\$526,56
37	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 6MM 15 GRAUS	-	00972	UN	10	10	R\$32,89	R\$328,90
38	DESEMPENADEIRA MANUAL MATERIAL: AÇO COMPRIMENTO: 25 CM LARGURA: 12 CM APLICAÇÃO: ARGAMASSA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DENTES	296200	6084	UN	10	10	R\$ 13,70	R\$ 137,00
39	DESEMPENADEIRA MANUAL MATERIAL: MADEIRA COMPRIMENTO: 25 CM LARGURA: 16 CM	485348	6084	UN	10	10	R\$ 15,45	R\$ 154,50
40	DESENGRIMPANTE COMPOSIÇÃO: DESTILADO ALIFÁTICO, OLEOS DE PETRÓLEO/MINERAL APRESENTAÇÃO: SPRAY APLICAÇÃO: USO GERAL.	456240	14780	UN	10	10	R\$31,59	R\$315,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

41	DOBRADIÇA MATERIAL: FERRO ZINCADO TIPO: COMUM TAMANHO: 3 POL.	340740	13880	UN	30	30	R\$2,93	R\$87,90
42	DOBRADIÇA PORTEIRA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL COMPRIMENTO: 354 MM LARGURA: 25 MM ESPESSURA: 4,50 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA PARAFUSAR.	602682	00558	UN	20	20	R\$6,61	R\$132,20
43	ENXADA MATERIAL: AÇO ALTO CARBONO 1070 MATERIAL ENCAIXE CABO: FERRO FUNDIDO LARGURA: 20 CM ALTURA: 18 CM PESO: 0,810 KG	310251	06595	UN	50	50	R\$ 36,83	R\$ 1.841,5
44	ESCOVA MATERIAL: AÇO CARBONO MATERIAL CABO: PLÁSTICO QUANTIDADE FIOS AÇO: 4 FILEIRAS APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL	448500	15387	UN	20	20	R\$ 10,45	R\$ 209,00
45	ESPÁTULA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL MATERIAL CABO: MADEIRA TAMANHO: 10 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PINTURA	441431	01569	UN	20	20	R\$ 10,07	R\$ 201,40
46	ESPUMA MATERIAL: POLIURETANO ASPECTO FÍSICO: SPRAY APLICAÇÃO: VEDAÇÃO SUPERFÍCIES LISAS E POROSAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXPANSIVA. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EMBALAGEM COM 500ML	389890	07049	UN	50	50	R\$22,30	R\$1.115,00
47	ESQUADRO MATERIAL: ACRÍLICO CRISTAL TIPO: SIMPLES COMPRIMENTO: 26 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÂNGULO: 30° / 60° / 90°	607803	03818	UN	10	10	R\$ 21,13	R\$ 211,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

48	FACÃO MATERIAL LÂMINA: AÇO MATERIAL CABO: MADEIRA COMPRIMENTO: 20 POL TIPO: PARA MATO	215173	00696	UN	10	10	R\$ 26,04	R\$260,40
49	FECHADURA MATERIAL CAIXA: METAL COMPONENTES: CHAVE SIMPLES TIPO: INTERNA/EXTERNA APLICAÇÃO: PORTA.	340592	00566	UN	30	30	R\$53,30	R\$1.599,00
50	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL TIPO: CA-50 DIÂMETRO: 8 MM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BARRA COM NO MÍNIMO 12 M	417035	07396	UN	70	70	R\$35,19	R\$2.463,30
51	FERRO CONSTRUÇÃO CIVIL TIPO: CA-60 DIÂMETRO: 6,00 MM. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BARRA COM NO MÍNIMO 12 M	480611	07396	UN	85	85	R\$27,28	R\$2.318,80
52	FIO, MATERIAL: NYLON, BITOLA: 3 MM, APLICAÇÃO: ROÇADEIRA, TIPO: QUADRADO BOBINA DE 2 KG	609247	17636	RL	60	60	R\$167,10	R\$10.026,00
53	FOICE MATERIAL: AÇO TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA ENVERNIZADA TIPO: ABERTA COMPRIMENTO LÂMINA: 40 CM PESO: 900 G COMPRIMENTO CABO: 1,10 M MATERIAL CABO: MADEIRA	246959	00818	UN	20	20	R\$ 47,51	R\$ 950,20
54	FORRO TETO MATERIAL: PVC COMPRIMENTO: 6.000 MM LARGURA: 100 MM ESPESSURA: 8 MM TIPO: EMENDA COR: BRANCA.	440457	07778	M²	220	220	R\$16,16	R\$3.555,20
55	KIT REGULADOR DE GÁS. ESPECIFICAÇÕES: O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELO INMETRO, PARA SER UTILIZADO EM EQUIPAMENTOS DOMÉSTICOS. COMPOSIÇÃO: CORPO, TAMPO E COMPONENTES INTERNOS EM ZAMAC, ALUMÍNIO E AÇO. CONEXÃO DE ENTRADA: BORBOLETA COM ROSCA DE 5/8. CONEXÃO DE SAÍDA: BICO PARA MANGUEIRA DE DIÂMETRO 12MM, MANGUEIRA PVC, ABRAÇADEIRA EM AÇO. O KIT DEVERÁ CONTER:	-	14812	UN	20	20	R\$60,39	R\$1.207,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

	01 REGULADOR DE GÁS, 01 MANGUEIRA PVC 1,20M 02 ABRAÇADEIRAS DE AÇO.							
56	LÂMINA SERRA MANUAL MATERIAL: AÇO RÁPIDO QUANTIDADE DENTES: 24 DENTES POR POLEGADA LARGURA: 13 MM COMPRIMENTO: 300 MM APLICAÇÃO: ARCO DE SERRA ESPESSURA: 0,65 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLEXÍVEL, RESISTENTE	358275	08620	UN	300	300	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
57	LIMA MANUAL TIPO: CHATA COMPRIMENTO: 8 POL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AÇO TEMPERADO E CABO INJETADO EM POLIPROPILENO	322685	08831	UN	10	10	R\$ 11,75	R\$117,50
58	LIMA MANUAL TIPO: MURÇA FORMATO: REDONDA COMPRIMENTO: 200 MM DIÂMETRO: 5/32 POL	364369	08831	UN	30	30	R\$ 8,55	R\$ 256,50
59	LONA PLÁSTICA, LARGURA:6 M, COMPRIMENTO:100 M <i>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MINIMO 120 MICRAS E MINIMO DE 6M DE LARGURA</i>	486534	14236	RL	14	14	R\$693,89	R\$9.714,46
60	MACHADINHA MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO TIPO CABO: MADEIRA COMPRIMENTO: 37,5 CM LARGURA LÂMINA: 20 CM PESO: 900 G FUNÇÃO: CORTE APLICAÇÃO: CAMPING	445859	01116	UN	20	20	R\$ 30,50	R\$ 610,00
61	MACHADO MATERIAL: AÇO FORJADO	247002	09004	UN	5	5	R\$ 83,71	R\$418,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

	LARGURA LÂMINA: 14 CM PESO: 2 LB CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO MATERIAL CABO: MADEIRA COMPRIMENTO CABO: 1 M							
62	MADEIRA CONSTRUÇÃO TIPO MADEIRA: EUCALIPTO FORMATO: CAIBRO LARGURA: 5 CM ESPESSURA: 7 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: MÍNIMO DE 5,40 M	444335	9015	UN	200	200	R\$29,76	R\$5.952,00
63	MADEIRA CONSTRUÇÃO TIPO MADEIRA: EUCALIPTO FORMATO: TÁBUA COMPRIMENTO: 5,50 M LARGURA: 300 MM ESPESSURA: 27 MM	343392	9015	UN	120	120	R\$46,45	R\$5.574,00
64	MADEIRA CONSTRUÇÃO TIPO MADEIRA: PINUS FORMATO: TÁBUA COMPRIMENTO: 300 CM M LARGURA: 30 CM ESPESSURA: 2 CM	602585	009015	UN	60	60	R\$40,18	R\$2.410,80
65	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL:PVC-TRAÇADO EM NÁILON, DIÂMETRO:1/2 POL, ESPESSURA:2 MM, PRESSÃO MÁXIMA:6 BAR., COMPRIMENTO:50 M, COR:VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	214144	00616	UN	20	20	R\$150,82	R\$3.016,40
66	MANGUEIRA, MATERIAL: POLIETILENO, APARÊNCIA VISUAL: PRETA, DIÂMETRO INTERNO:1". 1/4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO, APLICAÇÃO: BOMBA SUBMERSA	-	13821	MT	150	150	R\$23,60	R\$3.540,00
67	MANTA ASFÁLTICA COMPOSIÇÃO: ASFALTO MODIFICADO COM POLÍMEROS ACABAMENTO: LÂMINA DE ALUMÍNIO APRESENTAÇÃO: ROLO COMPRIMENTO: 10 M LARGURA: 45 CM	440472	009119	RL	10	10	R\$75,00	R\$750,00
68	MARRETA MATERIAL: BORRACHA MATERIAL CABO: MADEIRA	363623	09390	UN	5	5	R\$ 12,75	R\$ 63,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

	PESO: 1.000 G							
69	MARRETA MATERIAL: AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO MATERIAL CABO: MADEIRA PESO: 1,50 KG TIPO: OITAVADO ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA	377499	09390	UN	25	25	R\$64,58	R\$ 1.614,50
70	MARTELO MATERIAL: AÇO FORJADO MATERIAL CABO: MADEIRA MARFIM TIPO: UNHA TAMANHO: 29 MM	342460	13589	UN	20	20	R\$ 34,91	R\$ 698,20
71	MOLDURA TETO MATERIAL: PVC FORMATO: MEIA CANA LARGURA: 3 CM ALTURA: 3 CM USO: COLOCAÇÃO DE FORRO EM TETO E PAREDE COMPRIMENTO: 3 M	480506	15034	UN	10	10	R\$25,39	R\$253,90
72	MOURÃO MADEIRA TIPO MADEIRA: EUCALIPTO COMPRIMENTO: 300 CM DIÂMETRO MÍNIMO: 8 CM DIÂMETRO MÁXIMO: 11 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADEIRA TRATADA	471823	9999	UN	300	300	R\$18,47	R\$5.541,00
73	MULTIMASSA TAPA TUDO 90GR. COMPOSIÇÃO QUÍMICA RESINA ACRÍLICA, CARGAR MINERAIS ESPECIAIS, ADITIVOS E ÁGUA. RENDIMENTO VARIÁVEL DE ACORDO COM RUGOSIDADE, PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE, MÉTODOS E TÉCNICAS DE APLICAÇÃO, E PRINCIPALMENTE DO TAMANHO E PROFUNDIDADE DO ORIFÍCIO/IMPERFEIÇÕES A SEREM PREENCHIDAS. SECAGEM: COMPLETA:46 HORAS. A SECAGEM PODE VARIAR DEPENDENDO DA ESPESSURA DA MASSA UTILIZADA. DILUIÇÃO: PRODUTO PRONTO PARA USO. LOCAL E SUPERFÍCIE INDICADAS PARA USO: REBOCO, MADEIRA, CONCRETO, GESSO INTERNO E EXTERNO. ACABAMENTO: FOSCO	-	01508	UN	40	40	R\$32,04	R\$1.281,60
74	NÍVEL BOLHA	449493	00920	UN	10	10	R\$ 20,57	R\$ 205,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

	MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO TIPO BOLHA: CURVADA PLÁSTICO COMPRIMENTO: 400 MM QUANTIDADE POSIÇÃO BOLHA: 1 BOLHA TRANSVERSAL, 1 A 90° E 1 A 45°							
75	ORGANIZADOR CABOS TIPO: ESPIRAL MATERIAL: PLÁSTICO COR: PRETA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BITOLA: 19 MM, COMPRIMENTO: 150 CM	485191	14755	UN	30	30	R\$17,10	R\$513,00
76	PÁ MATERIAL CABO: MADEIRA APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL MATERIAL: AÇO FORMATO: QUADRADA TAMANHO: 290 X 250 MM COMPRIMENTO CABO: 1,30 M	249585	10273	UN	50	50	R\$ 32,77	R\$ 1.638,50
77	PÁ MATERIAL CABO: MADEIRA APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO PREDIAL MATERIAL: AÇO FORJADO FORMATO: DE BICO TAMANHO: 270 X 320 MM COMPRIMENTO CABO: 1 M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OLHO COM DIÂMETRO DE 34 MM	345375	10273	UN	20	20	R\$ 38,45	R\$ 769,00
78	PÁ MATERIAL CABO: MADEIRA APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL MATERIAL: AÇO CARBONO FORMATO: QUADRADA TAMANHO: 330 X 275 MM COMPRIMENTO CABO: 0,74 M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO MADEIRA EM Y	470913	10273	UN	60	60	R\$ 33,46	R\$ 2.007,60
79	PANO LIMPEZA, MATERIAL: MALHA ALGODÃO, COMPRIMENTO: 25 CM, LARGURA: 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COSTURADO, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL	313517	10344	UN	200	200	R\$7,54	R\$1.508,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

80	PARAFUSO MATERIAL: BICROMATIZADO TIPO: CABEÇA CHATA COMPRIMENTO: 50 MM DIÂMETRO: 4 MM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FENDA PHILIPS APLICAÇÃO: MADEIRA DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR PACOTE COM 1KG	443268	14522	PCT	100	100	R\$35,35	R\$3.535,00
81	PARAFUSO MATERIAL: FERRO TIPO: CABEÇA SEXTAVADA COMPRIMENTO: 80 MM DIÂMETRO: 1/4 POL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REMOVÍVEL, ARRUELA PLÁSTICA, BUCHA S10 APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DE LOUÇAS SANITÁRIAS	374304	14522	UN	100	100	R\$5,46	R\$546,00
82	PARAFUSO FIXAÇÃO TELHADO MATERIAL: AÇO CARBONO COMPRIMENTO: 110 MM DIÂMETRO: 5/16 POL	340698	10435	UN	900	900	R\$0,63	R\$567,00
83	PÉ - DE - CABRA (FERRAMENTA) TIPO: SIMPLES MATERIAL: AÇO ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTÁTICA TAMANHO: 600 X 110 X 34 MM	442124	10518	UN	10	10	R\$ 50,32	R\$503,20
84	PEDRA TIPO GRES , CARACTERÍSTICAS LAJE GRES 45X90X03 A 05 CM	-	10582	UN	400	400	R\$14,33	R\$5.732,00
85	PEDRA BRUTA TIPO: GRÊS APLICAÇÃO: MUROS, MUROS DE CONTENÇÃO, ALICERCE	607590	10582	UN	5000	5000	R\$4,53	R\$22.650,00
86	PIA MATERIAL: LOUÇA COMPRIMENTO: 47 CM LARGURA: 42,5 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM COLUNA	-	14088	UN	20	20	R\$230,66	R\$4.613,20
87	PICARETA EM AÇO FORJADO TRATADO PARA EVITAR DESGASTES E QUEBRA, EM DIMENSÕES DE 460X445MM, CABO EM MADEIRA REFORÇADO E ANATÔMICO.	-	10700	UN	20	20	R\$ 75,10	R\$ 1.502,00
88	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS:GRIS, TAMANHO:1/2, MATERIAL CABO:PLÁSTICO	441615	10734	UN	100	100	R\$2,83	R\$283,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

89	PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS:GRIS, TAMANHO:4, MATERIAL CABO:PLÁSTICO	44112	10734	UN	100	100	R\$7,14	R\$714,00
90	PNEU CARRINHO MÃO MATERIAL: BORRACHA TAMANHO: 3,25 X 8	407759	16145	UN	30	30	R\$ 31,79	R\$ 953,70
91	PORTA, TIPO:LISA, COMPRIMENTO:2,10 M, LARGURA:80 CM, ESPESSURA:3 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MADEIRA EUCALIPTO, COMPLETA COM FERRAGEM, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PORTA EXTERNA	300776	11071	UN	15	15	R\$364,90	R\$5.473,50
92	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO CARBONO TIPO CABEÇA: LISO TIPO PONTA: COMUM BITOLA: 15 X 15 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	333251	00635	PCT	100	100	R\$17,79	R\$1.779,00
93	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO TIPO CABEÇA: CHATA TIPO CORPO: LISO TIPO PONTA: COMUM BITOLA: 12 X 12 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	317912	00635	PCT	100	100	R\$16,31	R\$1.631,00
94	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO TIPO CABEÇA: CHATA TIPO CORPO: LISO TIPO PONTA: COMUM BITOLA: 16 X 24 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	317907	00635	PCT	100	100	R\$13,39	R\$1.339,00
95	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO TIPO CABEÇA: CHATA TIPO CORPO: LISO TIPO PONTA: COMUM BITOLA: 17 X 27 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	317910	00635	PCT	140	140	R\$12,04	R\$1.685,60
96	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO TIPO CABEÇA: CHATA TIPO CORPO: LISO TIPO PONTA: COMUM BITOLA: 18 X 30 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	317908	00635	PCT	100	100	R\$13,11	R\$1.311,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

97	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO TIPO CABEÇA: CHATA TIPO CORPO: LISO TIPO PONTA: COMUM ACABAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO BITOLA: 19 X 39 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	444585	00635	PCT	100	100	R\$14,82	R\$1.482,00
98	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO TIPO CABEÇA: CHATA TIPO CORPO: LISO TIPO PONTA: COMUM BITOLA: 20 X 48 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	317905	00635	PCT	100	100	R\$17,10	R\$1.710,00
99	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: AÇO TIPO CABEÇA: CÔNICA TIPO CORPO: LISO TIPO PONTA: DIAMANTE ACABAMENTO SUPERFICIAL: POLIDO BITOLA: 26X78 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	617710	635	PCT	100	100	R\$14,14	R\$1.414,00
100	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL:ARAME PARA PREGO, TIPO CABEÇA:CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO:LISO, TIPO PONTA:DIAMANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL:POLIDO, BITOLA: 21X45	-	635	PCT	100	100	R\$19,78	R\$1.978,00
101	PREGO COM CABEÇA MATERIAL: ARAME PARA PREGO TIPO CABEÇA: CÔNICA AXADREZADA TIPO CORPO: LISO TIPO PONTA: DIAMANTE ACABAMENTO SUPERFICIAL: POLIDO BITOLA: 26 X 84 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	273199	00635	PCT	100	100	R\$26,52	R\$2.652,00
102	PREGO PARA TELHA MATERIAL CORPO: ARAME PARA PREGO MATERIAL CABEÇA: CHAPA METÁLICA ESTAMPADA TIPO CORPO: HELICOIDAL TIPO PONTA: DIAMANTE TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO ELETROLÍTICO BITOLA: 18 X 27 MM MATERIAL VEDAÇÃO: ANEL BORRACHA FLEXÍVEL APLICAÇÃO: TELHA FIBROCIMENTO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PACOTE COM 1KG	214458	00640	PCT	100	100	R\$18,54	R\$1.854,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

103	PRUMO MATERIAL: AÇO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORDÃO NÁILON E CALÇO GUIA MADEIRA PESO: 500 G	468648	11328	UN	10	10	R\$ 23,12	R\$ 231,20
104	REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO VISUAL: BRILHANTE CLASSE ABRASÃO: PEI 3 COR: BRANCA COMPRIMENTO: 60 CM LARGURA: 30 CM	444564	13892	M²	1000	1000	R\$23,13	R\$23.130,00
105	REVESTIMENTO CERÂMICO, PADRÃO VISUAL: ESMALTADO, CLASSE ABRASÃO: PEI 5, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 45 CM, LARGURA: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIDERRAPANTE	440718	13892	M²	2000	2000	R\$24,00	R\$48.000,00
106	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL: ESPUMA, COMPRIMENTO: 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO DESCRIÇÕES COMPLEMENTARES: CABO PLÁSTICO.	397728	1572	UN	100	100	R\$3,89	R\$389,00
107	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL: LÃ DE CARNEIRO, COMPRIMENTO: 23 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPPORTO/GARFO DE AÇO, ALTURA LÃ 25 MM	404276	1572	UN	150	150	R\$16,28	R\$2.442,00
108	SERROTE PROFISSIONAL MATERIAL LÂMINA: AÇO ALTO CARBONO TRATAMENTO SUPERFICIAL: TEMPERADO E LIXADO TIPO: TRAVADO QUANTIDADE DENTES: 7 POR POLEGADA UN MATERIAL CABO: MADEIRA TAMANHO: 24 POL	216754	821	UN	20	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
109	TALHADEIRA MATERIAL: AÇO TIPO: CHATO COMPRIMENTO TOTAL: 10 POL PESO: 0,90 KG APLICAÇÃO: PEDREIRO	271509	628	UN	30	30	R\$ 16,52	R\$ 495,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

	ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APUNHADURA.							
110	TELA METÁLICA, MATERIAL: ARAME GALVANIZADO, TIPO TELA: ONDULADO, TIPO ABERTURA MALHA: RETANGULAR, TAMANHO ABERTURA MALHA: 5/8 POL, DIÂMETRO FIO: 2,75 MM, COMPRIMENTO: 25 M, ALTURA: 2 M	213854	00580	RL	40	40	R\$421,18	R\$16.847,20
111	TELHA MATERIAL: FIBROCIMENTO TIPO: ONDULADA COMPRIMENTO: 244 CM LARGURA: 50 CM ESPESSURA: 4 MM	244640	813	UN	300	300	R\$23,00	R\$6.900,00
112	TELHA, MATERIAL: FIBROCIMENTO, TIPO: ONDULADA, COMPRIMENTO: 244 CM, LARGURA: 110 CM, ESPESSURA: 5 MM	237551	813	UN	200	200	R\$49,00	R\$9.800,00
113	TIJOLO MATERIAL: BARRO COZIDO TIPO: MACIÇO COMPRIMENTO: 20,50 CM LARGURA: 9,5 CM ESPESSURA: 5 CM APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRIMEIRA QUALIDADE	264671	00811	UN	6000	6000	R\$0,99	R\$5.940,00
114	TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19 CM, LARGURA: 14 CM, ESPESSURA: 9 CM, QUANTIDADE FUROS: 6 UN, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL	271931	811	UN	20.000	20.000	R\$1,02	R\$20.400,00
115	TINTA ACRÍLICA COMPONENTES: ÁGUA / RESINA ACRÍLICA / PIGMENTOS ORGÂNICOS E INORGÂNICA ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO COLORIDO COR: LARANJA PRAZO VALIDADE: 6 MÊS RENDIMENTO: 30 A 40M2/GL APLICAÇÃO: SUPERFÍCIES POROSAS REBOCO/ GESSO/ CONCRETO / MADEIRA. DESCRIÇÕES COMPLEMENTARES: TINTA 1ª LINHA, PREMIUM, 18 LITROS.	223470	1501	UN	60	60	R\$197,81	R\$11.868,60
116	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: METAL CROMADO, TIPO: PAREDE, DIÂMETRO: 3/4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICA MÓVEL LONGA E BICO AREJADOR, APLICAÇÃO: COZINHA	401652	12820	UN	30	30	R\$31,68	R\$950,40
117	TORNEIRA, MATERIAL CORPO:	350832	12820	UN	30	30	R\$58,88	R\$1.766,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

	AÇO INOXIDADO, DIÂMETRO: 3/4 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICA MÓVEL GIRATÓRIA, APLICAÇÃO: PIA							
118	TORQUÊS, MATERIAL CORPO: AÇO FORJADO, TIPO: ALICATE, TAMANHO: 12 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO PINTADO	310497	16073	UN	20	20	R\$33,24	R\$664,80
119	TRENA MATERIAL: AÇO LARGURA LÂMINA: 13 MM COMPRIMENTO: 5 M REVESTIMENTO: BORRACHA TIPO: COMUM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLAMENTO AUTOMÁTICO COM TRAVA.	367134	968	UN	30	30	R\$ 14,99	R\$449,70
120	TUBO HIDRÁULICO DIÂMETRO: 100 MM TIPO: SOLDÁVEL	481429	13115	UN	30	30	R\$59,37	R\$1.781,10
121	TUBO PVC SOLDÁVEL APLICAÇÃO: HIDRÁULICA COR: MARROM DIÂMETRO NOMINAL: 50 MM COMPRIMENTO: 6 M COMPRIMENTO BOLSA: 50 MM ESPESSURA PAREDES: 3 MM PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C	214734	00659	UN	50	50	R\$58,82	R\$2.941,00
122	TUBO PVC SOLDÁVEL APLICAÇÃO: HIDRÁULICA COR: MARROM DIÂMETRO NOMINAL: 40 MM COMPRIMENTO: 6 M COMPRIMENTO BOLSA: 40 MM ESPESSURA PAREDES: 2,40 MM PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C	214733	00659	UN	50	50	R\$44,26	R\$2.213,00
123	VASO SANITÁRIO MATERIAL: CERÂMICA COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACOPLADO COM DESCARGA	233166	13322	UN	50	50	R\$331,85	R\$16.592,50
124	VASSOURA JARDINAGEM TIPO: REGULÁVEL MATERIAL CERDAS: AÇO SAE 1070 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO CABO: 120 CM/CERDAS REDONDAS QUANTIDADE LÂMINAS: 22 UN	417310	16257	UN	150	150	R\$ 32,09	R\$ 4.813,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

CONSIDERANDO QUE NÃO FORAM ENCONTRADOS CÓDIGOS DESCRITIVOS PARA OS ITENS 01, 21, 35, 37, 55, 66, 73, 84, 86, 87 E 100, OPTOU-SE POR UTILIZAR APENAS OS RESPECTIVOS NÚMEROS DE PADRÃO DESCRITIVO.

4.1 VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

Material R\$ 425.915,42

Valor Total R\$ 425.915,42

4.2 CUSTOS ADJACENTES À CONTRATAÇÃO

Não há custos adjacentes mensuráveis.

4.3 JUSTIFICATIVA PARA DEFINIÇÃO DAS QUANTIDADES

A definição dos itens, foi realizada com base em uma análise técnica, considerando as demandas recorrentes do município de São Jerônimo para manutenção, reparos e melhorias da infraestrutura pública. Esse processo envolve diversos fatores que garantem a adequação dos volumes solicitados às reais necessidades da secretaria.

A quantidade de cada item foi estabelecida a partir do levantamento de contratações anteriores, considerando o consumo médio dos materiais nos últimos anos. Esse levantamento permitiu identificar padrões de utilização.

Além do histórico de consumo, foram avaliadas as necessidades atuais e futuras de manutenção e ampliação de escolas, unidades de saúde, praças, vias públicas, prédios administrativos e outras instalações municipais. A Secretaria de Obras, Saneamento e Logística realizou um levantamento junto às unidades responsáveis pela manutenção da infraestrutura para mapear as principais intervenções planejadas e suas respectivas necessidades.

4.4 JUSTIFICATIVA PARA O VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total máximo da contratação, foi baseado conforme Art. 23 da Lei 14.133/2021.

4.5 VALOR ESTIMADO SIGILOSO: NÃO

Os valores são públicos.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1 REQUISITOS ADICIONAIS PARA OS MATERIAIS A SEREM ADQUIRIDOS: NÃO

Não há requisitos adicionais.

5.1.1. Justificativa para os Requisitos dos Materiais

Não há.

5.2 REQUISITOS ADICIONAIS PARA OS SERVIÇOS CONTRATADOS: NÃO

Não há requisitos adicionais.

5.2.1. Justificativa para os Requisitos dos Serviços

Não há.

5.3 DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO

5.3.1. Remover algum documento de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista: Não

Não foi identificada a necessidade da remoção dos documentos.

5.3.2 Exigir Balanço Patrimonial ou Certidão Negativa de Falência:

Não vislumbra a necessidade de apresentação de balanço patrimonial e de certidão negativa de falência.

5.3.3 Documentos de Habilitação

5.3.3.1 Profissional registrado em conselho competente e detentor de ART para obra e serviço semelhante: Não

Não há necessidade.

5.3.3.2 Atestado de Capacidade Técnica ou Avaliação Cadastral PNCP: Não



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

Não se aplica.

5.3.3.3 Indicação de Pessoal Técnico, instalações e aparelhos adequados: Não

Não há necessidade.

5.3.3.4 Registro da Empresa na Entidade Profissional Competente: Não

Não há necessidade.

5.3.3.5 Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições do local: Não

Não se aplica.

5.3.3.6. Outros documentos de habilitação previstos em lei específica: Não

Não se faz necessário.

5.4 PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Por não ultrapassar o valor de R\$80.000,00 (oitenta mil reais) de cada item, o certame deverá ser realizado de forma exclusiva para ME, EPP e MEI.

5.5 DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS NA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Não se faz necessário.

6. ALTERNATIVAS DE MERCADO

Não se aplica a hipótese de locação dos bens especificados, uma vez que a presente demanda trata da aquisição de materiais, em consonância com o planejamento orçamentário vigente e com as diretrizes da Administração Pública quanto à economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos.

Verifica-se a existência de ampla oferta no mercado de empresas regularmente constituídas e tecnicamente aptas ao fornecimento dos itens solicitados, conforme as especificações técnicas e condições estabelecidas neste estudo técnico preliminar, assegurando a competitividade e o atendimento ao princípio da isonomia previsto no art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal.

Outrossim, descarta-se a contratação de empresa especializada em serviços de construção civil, considerando que o Município dispõe de corpo técnico próprio, devidamente capacitado para a execução dos serviços de manutenção, reparo e pequenas reformas, nos termos do planejamento interno e da economicidade prevista no art. 2º da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos).

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1 PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega será de até 20 (vinte) dias, contados da data de envio de empenho ou outro documento hábil, para o e-mail constante na proposta da empresa.

7.2 PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da ata de registros de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Diário Oficial do Município, e poderá ser prorrogado por igual período desde que comprovado que o preço é vantajoso.

7.3 PRAZO DE VIGÊNCIA DOS CONTRATOS DE LA DECORRENTE - ESCOPO

A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho, de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei 14.133 de 2021. Os instrumentos serão assinados e emitidos dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

7.4 ENDEREÇO DE ENTREGA

Os itens deverão ser entregues na Rua Rafael Athanasio, nº 995 – São Jerônimo/RS. De segunda à sexta-feira das 9 às 12 h e das 13 às 16 h. Ou em outro local, indicado pela secretaria no envio do empenho ou outro documento hábil.

7.5 CONDIÇÕES DE ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS.

Não se vislumbra necessidade especial para seu acondicionamento.

7.6 EXECUÇÃO DO OBJETO.

- Será de responsabilidade da contratada a entrega dos itens, obedecendo o descritivo e quantidades solicitados, através do empenho ou outro documento hábil.
- A empresa vencedora deverá fornecer os itens nas condições estipuladas, no prazo e local indicado em total conformidade com o descritivo informado no edital.

7.7 PÓS VENDA E GARANTIA.

A garantia dos itens é aquela estabelecida na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Art. 26, inciso II: Para produtos **duráveis**, o prazo de **garantia legal** é de **90 dias**, contados a partir do recebimento do produto.

7.8 QUAL A ROTINA DE FISCALIZAÇÃO SERÁ ADOTADA?

O Fiscal Técnico será responsável pelo recebimento e conferência do material, bem como pela indicação de eventual divergência em relação às especificações descritas no termo de referência, observado o disposto no Decreto Municipal nº 5.397/2024.

7.9 EXPECTATIVA DE VIDA DO OBJETO OU DO RESULTADO DO SERVIÇO

Considerando a natureza dos itens a serem adquiridos. Materiais de construção, ferramentas, insumos hidráulicos e de reparo predial, a expectativa de vida útil varia conforme o tipo de material e sua aplicação. De forma geral:

Materiais permanentes, como ferramentas, equipamentos e itens de infraestrutura (ex: carrinho de mão, pá, torquês, caixa de descarga, cadeado, entre outros), possuem vida útil estimada de 2 a 5 anos, dependendo da intensidade de uso, condições de armazenamento e manutenção.

Materiais de consumo ou aplicação única, como argamassa, cal, tinta, cimento, parafusos, pregos, entre outros, possuem expectativa de vida útil restrita à sua aplicação imediata, com validade conforme especificação técnica e condições de armazenamento.

Itens sujeitos a desgaste moderado, como arames, mangueiras, vassouras, possuem vida útil média de 6 meses a 1 ano, variando conforme frequência de uso e exposição ao tempo.

Portanto, a expectativa de vida dos objetos adquiridos atende aos critérios de durabilidade e funcionalidade esperados para manutenção da infraestrutura pública, sendo adequada às necessidades do Município de São Jerônimo.

7.10 Obrigações da Contratada

- Cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, seus anexos e sua proposta; assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;
- Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;
- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Estudo;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

- d) Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas os itens com avarias ou defeitos no prazo máximo de 5(cinco) dias.

7.11 Obrigações do Município

- a) Comunicar à empresa as ocorrências relacionadas com a entrega do objeto.
- b) Fiscalizar o fornecimento, podendo sustar recusar qualquer item que não esteja de acordo com as condições e exigências já especificadas.
- c) Comunicar à contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.
- d) Efetuar o pagamento à contratada no valor correspondente ao fornecimento do item.

8. PARCELAMENTO DA CONTRATAÇÃO

8.1 O OBJETO SERÁ DIVIDIDO EM LOTES? NÃO

Será dividido por itens.

8.2 A ENTREGA SERÁ EM PARCELA ÚNICA OU SEGUIRÁ UM CRONOGRAMA?

Como será por Sistema de Registro de Preços, os itens serão solicitados conforme a necessidade.

8.3 O PAGAMENTO SERÁ INTEGRAL OU PARCELADO? PARCELADO

O pagamento será parcelado, pois trata-se de registro de preços.

8.4 A AQUISIÇÃO SERÁ POR REGISTRO DE PREÇOS? SIM

Será aberto Sistema de Registro de Preços para aquisições eventuais e futuras. Esse sistema permitirá uma gestão eficiente e econômica dos recursos, garantindo a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à comunidade.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS COM A CONTRATAÇÃO

A contratação visa assegurar a disponibilidade contínua e ágil de materiais de construção e reparo predial necessários para a manutenção e melhoria da infraestrutura pública municipal. Isso inclui escolas, unidades de saúde, praças, vias urbanas e outros espaços coletivos, promovendo a conservação e funcionalidade dos bens públicos. A aquisição por meio de Sistema de Registro de Preços garante eficiência econômica, qualidade no fornecimento e flexibilidade para atender às demandas conforme a necessidade, contribuindo diretamente para o bem-estar da população e a melhoria dos serviços públicos.

10. OUTRAS PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO: NÃO

Não se faz necessária a publicação de extrato do edital referente a esta contratação no Diário Oficial do Estado e no Diário Oficial da União.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS

11.1 ESSE OBJETO JÁ FOI CONTRATADO ANTERIORMENTE? SIM

PE:011/2020, PE:147/2022, PE:054/2023, PE:108/2023, PE:092/2023, PE:142/2023 e PE:144/2022, PE:026/2023.

11.2 HÁ PREVISÃO DE CONTRATAR NOVAMENTE ESSES OBJETOS AINDA ESTE ANO? NÃO

Não há previsão.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO – RS

11.3 SERÁ NECESSÁRIO CONTRATAR OUTRO OBJETO PARA CONSEGUIR USAR ESSA CONTRATAÇÃO EM PLENITUDE? NÃO

Não serão necessárias contratações adicionais.

11.4 ESSA CONTRATAÇÃO IRÁ GERAR A NECESSIDADE DE NOVAS CONTRATAÇÕES? NÃO

Não serão necessárias novas contratações.

12 IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1 HÁ IMPACTOS AMBIENTAIS IDENTIFICÁVEIS NA CONTRATAÇÃO? NÃO

Não foram vislumbrados possíveis impactos ambientais.

12.2 FORAM INCLUÍDOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO OBJETIVANDO MENOR IMPACTO AMBIENTAL? NÃO.

Não foram vislumbrados possíveis impactos ambientais.

12.3 CASO IDENTIFICADOS IMPACTOS, QUAIS MEDIDAS MITIGADORAS DEVERÃO SER ADOTADAS?

Não foram vislumbrados possíveis impactos ambientais.

12.4 O BEM ADQUIRIDO ESTÁ SUBMETIDO A LOGÍSTICA REVERSA? NÃO

A contratação não está submetida a logística reversa.

13. POSSIBILIDADE DE PREVER PREÇOS DIFERENTES?

Após análise das alíneas a, b, c e d do Art. 82, III da Lei 14.133/2021. Não vislumbro justificativa para diferenciar preço.

14. POSSIBILIDADE DE O LICITANTE OFERECER OU NÃO PROPOSTA EM QUANTITATIVO INFERIOR AO MÁXIMO PREVISTO NO EDITAL E OBRIGAR-SE AOS LIMITES DELA? NÃO

Considerando a capacidade de operacionalização do sistema e gerenciamento não será possibilitado às empresas interessadas oferecerem quantitativo inferior ao máximo previsto.

15. CONCLUSÃO

Será contratado o fornecedor selecionado por meio de licitação, na modalidade Pregão, sob a forma Eletrônica, através de Registro de Preços, aplicando o critério de menor preço por item, e o modo de disputa aberta, com exclusividade para ME/EPP/MEI.



Danilo Silva da Silva
Coordenador - Matrícula nº 13987

Fabio Julio Moraes de Araújo
Assessor de Gestão municipal
Matrícula nº 15542

São Jerônimo, 22 de maio de 2025.